

Ph.D. Course Work Examination – 2014

MPECT-2014

Public Administration

Time allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Min. Pass Marks : 45

There are ten questions in this question paper.

Answer any five questions.

All questions carry equal marks



- Q.1 Discuss the nature and importance of research methodology in social science with special reference to Public Administration. 20
- प्र.1 सामाजिक विज्ञानों में शोध प्रविधि की प्रकृति एवं महत्व का लोक प्रशासन के विशेष सन्दर्भ में विवेचना कीजियें।
- Q.2 Illustrate the meaning of scientific method. Define its characteristics. 20
- प्र.2 वैज्ञानिक पद्धति का अर्थ समझाइयें। इसकी मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजियें।
- Q.3 Define hypothesis and bring out its importance in social science research. 8+12
- प्र.3 परिकल्पना की परिभाषा दीजिए तथा सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में इसके महत्व को स्पष्ट कीजिये।
- Q.4 Explain the concept of research design. Enumerate the various research designs used in social science research. 8+12
- प्र.4 अनुसंधान प्ररचना के प्रत्यय को स्पष्ट कीजिये। सामाजिक विज्ञान शोध के उपभोग में आने वाले विभिन्न अनुसंधान प्ररचनाओं की विवेचना कीजिये।
- Q.5 What is questionnaires? Differentiate between questionnaires and schedule. 8+12
- प्र.5 प्रश्नावली क्या है? प्रश्नावली एवं अनुसूची में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Q.6 Write an essay on report writing. 20
- प्र.6 प्रतिवेदन लेख पर एक निबन्ध लिखिये।
- Q.7 Distinguish between 'Tabulation' and classification. Discuss the purpose, methods and importance of classification. 20
- प्र.7 सारणीयन और वर्गीकरण में अन्तर बताइये। वर्गीकरण के उद्देश्य, विधियों एवं उसके महत्व का विवेचन कीजिए।

Q.8 Explain alternate methods of sampling and their use in Public Administration. 15+5

प्र.8 प्रतिचयन की विभिन्न विधियों व लोक प्रशासन में उनके उपयोग का परीक्षण कीजिये।

Q.9 Calculate mean, median and mode from the following data.

Marks	No. of Students
0-10	17
10-20	13
20-30	28
30-40	22
40-50	20

7+7+6

प्र.9 निम्न आंकड़ों से माध्य, माध्यिका तथा बहुलक की गणना कीजिये।

अंक	विद्यार्थियों की संख्या
0-10	17
10-20	13
20-30	28
30-40	22
40-50	20

Q.10 Why the basic knowledge of computer is essential for each researcher ? Explain the applicability of internet in research. 12+8

प्र.10 प्रत्येक अनुसंधानकर्ता को कम्प्यूटर (संगणक) के आधारभूत ज्ञान की आवश्यकता क्यों है? अनुसंधान में इन्टरनेट की प्रयोज्यता स्पष्ट कीजिये।